UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT        Tuyên Quang, ngày        tháng 6  năm  2023

Kính gửi:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở Xây dựng;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Công Thương;

- UBND huyện: Sơn Dương, Hàm Yên.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh uỷ tại Văn bản số 2249-CV/TU

ngày 23 tháng 6 năm 2023 về việc đề nghị của Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân

dân tỉnh tại Văn bản số 368-CV/TU ngày 19/6/2023 và Văn bản số 374-CV/TU

ngày 21/6/2023 (có nội dung văn bản điện tử đính kèm).

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan và Uỷ ban nhân dân huyện Hàm Yên rà soát, báo cáo làm rõ tình hình hoạt

động, sản xuất kinh doanh và việc chấp hành các quy định pháp luật của nhà đầu tư

trong quá trình hoạt động khoáng sản từ thời điểm được cấp phép đến nay, như: Trữ

lượng đã khai thác, trữ lượng còn lại, kết quả thực hiện nghĩa vụ với Nhà nước;

những ảnh hưởng đến đời sống, hoạt động kinh doanh, sản xuất của tổ chức, cá

nhân, hộ gia đình và an ninh trật tự tại địa bàn (nếu có)…, để tham mưu Văn bản bổ

sung Văn bản số 368-CV/TU ngày 19/6/2023 của Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân

dân tỉnh: Làm rõ sự cần thiết phải mở rộng mỏ đá vôi Thái Sơn, xã Thái Sơn,

huyện Hàm Yên (nguyên nhân, lý do xin mở rộng mỏ, nhu cầu nguyên vật liệu xây

dựng của thị trường, khoảng cách gần nhất từ diện tích mở rộng mỏ đến công trình

giao thông, điện, nhà ở, đất sản xuất… của tổ chức, cá nhân, hộ gia đình; hiệu quả

kinh tế - xã hội của việc mở rộng mỏ…); đánh giá những ảnh hưởng của việc mở

rộng mỏ đến an toàn, hoạt động kinh doanh, sản xuất của cá nhân, tổ chức, hộ gia

đình và an ninh trật tự trong khu vực thực hiện dự án; những ảnh hưởng đến các

công trình giao thông, điện, nhà ở… đất sản xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân,

hộ gia đình, cảnh quan, khoảng không gian tầm nhìn dọc tuyến đường Quốc lộ

3B…; Hoàn thành, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh trước ngày 05/7/2023./.

V/v thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh uỷ tại

văn bản số 2249-CV/TU ngày 23/6/2023

2

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

và Uỷ ban nhân dân huyện Sơn Dương rà soát, báo cáo làm rõ tình hình hoạt động,

sản xuất kinh doanh và việc chấp hành các quy định pháp luật của nhà đầu tư trong

quá trình hoạt động khoáng sản từ thời điểm được cấp phép đến nay, như: Trữ

lượng đã khai thác, trữ lượng còn lại, kết quả thực hiện nghĩa vụ với Nhà nước;

những ảnh hưởng đến đời sống, hoạt động kinh doanh, sản xuất của tổ chức, cá

nhân, hộ gia đình và an ninh trật tự tại địa bàn (nếu có)…, để tham mưu Văn bản bổ

sung Văn bản số 374-CV/TU ngày 21/6/2023 của Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân

dân tỉnh: Làm rõ hơn sự cần thiết phải điều chỉnh thời hạn thực hiện dự án mỏ đá

vôi thôn Đồn Hang, xã Vân Sơn, huyện Sơn Dương (nguyên nhân, lý do điều chỉnh

thời hạn, nhu cầu nguyên vật liệu xây dựng của thị trường, hiệu quả kinh tế - xã hội

của việc gia hạn khai thác mỏ…); đánh giá những ảnh hưởng của việc tiếp tục khai

thác mỏ đến an toàn, hoạt động kinh doanh, sản xuất của cá nhân, tổ chức, hộ gia

đình và an ninh trật tự trong khu vực thực hiện dự án; những ảnh hưởng đến các

công trình giao thông, điện, nhà ở… đất sản xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân,

hộ gia đình, cảnh quan của khu vực… ; Hoàn thành, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh

trước ngày 05/7/2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh; (báo cáo)

- PCT UBND tỉnh phụ trách TNMT;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;

- Chuyên viên KS;

- Lưu VT, (Đ 15).

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Tạ Văn Dũng

		2023-06-28T08:42:02+0700

		2023-06-28T08:42:02+0700

		2023-06-28T08:42:02+0700

		2023-06-28T08:42:56+0700